la causa assignari potest, quare illa dat esse simpliciter, nisi, quia est forma substantialis; hec vero dat esse secundum quid, quia est forma accidentalis; sicut non possumus reddere rationem, quare substantia, est substantia, & accidentis, est accidentis: si quo ad cognitionem nostram, dicit, quod Philosophi distinguunt inter formam substantialiem, & accidentalem, a posteriori, & sic varias causas assignantur, ut pote per recipere magis, & minus; per habere contrarietas, sed suum meditum principium, & manifestius descendit formam accidentalem a substantiali, est, quod quadiu procedit in substantialibus formis; forma posterior est perfectior: quando procedit ut in accidentibus, posterior est imperfectior: Quando ergo in composito forma adueniens est perfectior priori, sicut est quod est substantialis, quando est imperfectior, signum est quod est accidentalis; & sic patet ad formam argumentum, quod videbatur procedere: quasi haec opinio Scotti, non distinguieret inter formam substantialem, & accidentalem: ham haec opinio non destruit hanc distinctionem inter formam substantialiem, & accidentalem: sed illam assignat, & ex parte rei, & ex parte no-

*Caiet:*  
*impn*  
*gnat.*

Hanc responsionem inquit Caietanus loco supra citato, articulo 4. esse voluntariam: quia Scotus ad placitum exponit terminos, & non secundum viuum Philosophorum: quia apud Philosophum, simpliciter, habet tantum duos sensus; Vno modo simpliciter idem est, quod totaliter, & sic intelligitur ex non ente simpliciter, id est totaliter, nihil fit; secundo modo, ut idem est, quod nullo addito, & hoc modo accipitur in proposito; subintelligit, quod Scotus, & alij huius opinionis, decepti sunt: quia non discernunt in hoc termino simpliciter, actum et exercitum, ab actu signato, cum tamen differat, sicut Caelum a Terra. Exponit autem actum signatum, dicens, quod in actu signato ponitur simpliciter in ipsa re, de qua est serm, ut cum dicimus: Generatio hominis est generatio simpliciter, generatio hominis albi, est generatio secundum quid; In actu vero exercito, simpliciter est loqui de ipsa

de ipsa re, de qua est sermo, absque adie-  
ctuō aliquo : vt in generatione hominis  
dicimus, homo fit, id est, simpliciter fit :  
cum dealbatur verò homo, non dicimus  
homo fit, sed dicimus, homo fit albus, id  
est, si talis. Tunc ait, quod D. Thomas, &  
Aristot. ponunt discrimen inter formam  
substantialem, & accidentalem, penes es-  
se simpliciter, & secundum quid, in actu  
exercito: & sic forma substantialis dat es-  
se simpliciter, forma verò accidentalis  
dat esse secundum quid: & ita procedit  
ratio D. Thoma: quia cum forma sub-  
stantialis det esse simpliciter, si alia for-  
ma aduenit illi, non dabit amplius esse  
simpliciter, sed esse tale, id est secundum  
quid; & sic erit accidentalis.

*Brsp.* Sed quod nihil dicat Caetanus, Pri-  
mò patet ex dictis, quod Scotus non vti-  
tur ad placitum terminis: sed sicut genera-  
tio est accepta ab Arist. i. de gener. De-  
inde hoc mirum non esse debebat Caieta-  
no, cum notum sit hos terminos simpliciter,  
& secundum quid, apud Philosophos  
varijs significationibus accipi; Quod autem  
ait formam substantialem distingui  
ab accidentalib[us] penes simpliciter, & secun-  
dum quid, in actu exercito, si quis dice-  
ret hos esse terminos ad placitum, recte  
diceret, sunt enim concessi a Caetano;  
Sed his omniis, dicimus, vt supra, quod es-  
se simpliciter in actu exercito, potest acci-  
pi duabus modis; Vno modo, vt contra-  
distinguitur à penitus nihil; tunc dicimus,  
quod per hoc nō distinguitur forma sub-  
stantialis ab accidentalib[us]: quia neque for-  
ma substantialis dat esse simpliciter hoc  
modo. Alio modo potest accipi, vt contra-  
distinguitur ab ente secundum quid, & ab  
ente, quod est accidentis: & sic concedimus  
formam substantialem distingui ab  
accidentalib[us]; sed tunc non valet argumen-  
tum, vt prius diccamus: non enim valet,  
forma substantialis dat esse simpliciter,  
ergo forma illi adueniens dat esse secun-  
dum quid, id est dat esse accidentalē: sed  
si est perfectior: dat esse substantialē sim-  
pliciter perfectius.

Caietanus autem arbitratur, esse sim-  
pliciter in actu exercito, esse id, quod con-  
tradistinctur ab omnino non ente; & e-  
vult, quod forma substantialis det tale es-

se simpliciter, quod contradistinctur  
ab omnino non ente: hoc enim est totali-  
ter dare esse, & nullo addito, vt exponit  
ipse, simpliciter; sed hoc est falsum: quia  
forma substantialis non dat esse totaliter,  
& nullo addito: sed prærequisitur ma-  
teria, cum qua simul dat esse composito:  
non ergo forma substantialis dat esse to-  
taliter, & nullo addito: sed dat ex parte;  
immò dat tale esse, sicuti accidentalis quo-  
que dat tale esse; & ita apparet, quod for-  
ma substantialis non distinguitur ab ac-  
cidentalib[us], per dare esse totaliter, & nullo  
addito: quia non dat tale esse, sed potius  
conuenit cum forma accidentalib[us], quia  
vraeque dat esse tale; oportet ergo confu-  
gere ad aliam differentiam.

Ad tertium responderet Scotus, quod si *Ad 3.*  
respiciamus vim prædicationis, videntur  
prima facie haberi solum, quod prædicu-  
tum acceptum à forma priori, non dici-  
tur per se de eo, quod sumitur à forma  
posteriori, quod conceditur; Ratio huius  
est: quia ista una formarum vna, non  
includit aliam, quod requiritur ad prædi-  
cationem per se; Tamen ad argumentum  
responderet, negando Maiorem quo ad fe-  
cundum membrum, scilicet, quod predi-  
cata, que sumuntur à diuersis formis, etiā  
si sint subordinatae, cum prædicantur ad  
iniucim, fiat prædicatio per se, in secundo  
modo, quoniam prædicatio ista erit semper  
per prædicatio accidentalis, & nō per se,  
vt est haec homo est albus, superficies est  
colorata; & animal est rationale; &c. Et  
ratio huius est: quia in propositionibus  
per se, requiritur, quod vnum includatur  
per se in alio: at quando accipitur v-  
num prædicatum præcisè, à forma priori,  
vt à Genere, & aliud præcisè à forma  
posteriori, vt à Differentia constituer-  
speciem, neutrū includit alterū per  
se; & ideo cum prædicantur ad iniucim,  
nunquam est prædicatio per se: vt si dicā,  
animal est rationale, non est per se, neque  
rationale est animal, est per se, & tamen  
ista due forme sunt subordinatae, vt pa-  
tet, & cum dicitur hęc est per se, homo  
est animal.

Respondebat Scotus, quod ideo valer-  
quia homo non importat solum differen-  
tiam specificam: sed ylitra eam, includit  
etiam ra-

etiam rationem generis: video cūm animal includatur in homine, tamquam genus in specie, prædictio illa est per se: homo est animal, in primo modo, sed ita: Rationale est animal, vel animal est rationale, in nullo modo per se clauditur, quia neutra includit aliam. Cum dicebatur, quod hoc est per se in secundo modo, corpus superficiatum est coloratum: nego consequentiam: sed erit prædictio accidentalis, quia nulla forma intrinsecè clauditur in alia, & sic prædicta sumpta præcisè ab his formis, si prædicantur ad inuicem, erit prædictio accidentalis.

*Caiet.* Caietanus vbi supra artic. 3. ait Scotū dissimilare vim rationis D.Thomæ, que tamen est conspicua, & ostendit, quod hæc propositio: Homo est animal, stante, quod sint due forme diuersæ, animalis, & hominis, erit vel prædictio per accidentem, vel in secundo modo dicendi per se: at ex dictis pater, Caietanum non percipit Scotum, hoc enim dixit Scotus respiendi vim prædicationis super quam fundabatur ratio D.Thomæ, ut supra diximus, soluendo eam: deinde ad rationem D.Thomæ responder, negando Maiorem, ut diximus. Sed probat Caietanus contra respondionem Scotti, quod illa propositio Maior est vera quo ad secundum membra quoque, quando prædicatum, & subiectum sumuntur à diuersis formis præcisè: quia ista est vera per se: terra est grauis, & ignis est calidus, & tamen subiectum, ut terra, sumitur ab una forma, scilicet a forma substantiali terre, grauis vero sumitur à gravitate, quæ est accidentis forma. Idem de igne, & caliditate dicendum. Ecce ergo, quod etiam prædicta, & subiecta quando sumuntur à diuersis formis præcisè, si prædicantur ad inuicem, faciunt propositionem per se. Sed hæc probatio est nulla; & exemplum hoc non est ad propositum: quia terra, & gravis, non sunt due forme distinctæ, dantes esse aliqui rei: sed gravis est propria passio terre, & ineſt terra, sive clauditur in terra, tamquam in proprio subiecto, & idem talis propositio, & similis, ut illa: Ignis est calidus, sunt in secundo modo dicendi per se, sicuti ista: Homo est rufibilis, at quanto formæ sunt distinctæ, & una

non est de conceptu per se, alterius, ut est illa: Rationale est animal, dico, quod nūquam est prædictio per se, sed per accidens.

Ex dictis ibidem à Caietano potest formari alia ratio talis; Nos dicimus, quod <sup>alii</sup> hæc propositio: Homo est animal, est per se, quia homo includit in se animal; at hoc de facto est verum: quia in homine est viuica forma coniuncta specificum, & genericum: at data Hypothesi, & quod in homine essent due formæ, altera qua est homo, & altera, qua est animal, tunc homo aut significaret formam specificam solam per modum totius, non per modum partis, & differentia formæ specificam, quæ determinat, & dat esse formaliter, & habet rationem partis, quod non est dicendum; vel significaret habens utramque formam, genericam, & specificam; & tunc opinione sequitur, quod homo non esset verè id, quod est animal, nisi vel ratione partis, & hoc repugnat prædicationi per se primi modi: vel esset idem, quod animal per accidentem, quod etiam repugnat prædicationi directe per se primi modi, quia prædicatum nullo modo debet esse per accidentem.

Ad hoc respondet breuiter, quod homo significaret habens utramque formam, genericam, & specificam, sicut modo animal significat habens animam, & formam corporis, cum dicitur, quod tunc homo non esset verè id, quod est animal, nisi ratione partis. dico, quod hoc est verum: neque enim homo dicit solum animal, sed animal rationale, & sic est animal ratione partis: quia animal est pars eius; Neque contradicit prædicationi directe primi modi, quia in illa prædicatum, vel dicit totam essentiam subiecti, ut cum definitio prædicatur de definito; vel dicit partem, ut cum pars definiti prædicatur de definito, ut contingit in proposito, & ita homo est animal, est in primo modo dicendi per se: quia animal, quod est prædicatum, clauditur in homine, ut pars in suo toto; Que omnia declarata sunt in declaratione illorum modorum per se.

Ad quartum respondetur, ut dictum est in declaratione huius propositionis: quod generatio eius totius, est corruptio

alterius, totius corruptitur enim forma specifica, ut autem, & sic corruptitur aliud totum, & aliud totum per aliam formam, quia remanet, dum aliud esse specificum quia est diversa specie à priori corrupta.

*Ad 5.* Ad quintum responderunt, quod in materia est duplex potentia. Vniuersalis, & particularis, educuntur omnes formae de eadem potentia vniuersali, non de eadem particulari. Auctores autem loquuntur de potentia particulari, inquit, eadem particularis non potest perfici à pluribus factis; sed vniuersalis non est inconveniens; Et quod dicitur quod poterit distinguuntur per actus, intelligunt similiter de potentia particularibus. Auctoritas illa non fit ad propositum: quia Aristoteles loquitur ibi de potentia animae, que sunt facultates: non de potentia, que est idem cum priuatione realiter.

*Log. n. 5.* Vel dic, ut Scotus ibi quod edicuntur ex diversis potentias materie, que ibi sunt cum ordine, quia ordinantur prius ad unum, quam ad aliam, ut ad formam mixtam, quam ad animam.

*Ad 6.* Ad sextum respondeatur, quod totum in illa definitione accipitur coniunctum, non disiunctum, adeo quod totum corruptitur, & sit aliud totum per aliam formam ultimam, & completuam, non tamen qualibet pars corruptitur, ut dictum est: nullum autem sensibile remanet quod pertineat ad formam, quia corruptitur ut infra capitulo ultimo dicetur.

*Ad 7.* Ad septimum dico, quod caro viua, & mortua, est vniuoca: sed non dicitur quia doque vniuoca, quia caro viua, ultra propriam formam mixtam, habet animam, à qua perficitur magis, & ad quam ordinatur ut eius organum, & instrumentum, ideo corrupta anima, ipsi quoque perire, neque diu permanet, quod obici: quia tunctus in carne essent duas formas complectae. Hoc negatur: dictum est enim quod prior forma se habet respectu posterioris veluti materia.

*Ad 8.* Ad octauum dicitur, quod concludeatur, si anima intellectiva esset extensa per se: forma enim extensa per se, educuntur de potentia materie; immo hoc concludit contra eos: quia cum ipsi non ponant

formam corporeitatis diuersam ab intellectu, intellectiva dabit esse per se extensem, (porter enim quod corpus aliqua forma formaliter habeat esse extensem) & sic per se erit extensa, & communiter educuta de potentia materie.

*Ad 9.* Ad nonum dico, quod Aristoteles ait animam vegetalem esse materialē, diuidam, & extensem: non tamen ait, quod der corpori esse extensem: sed dat operari opera vitae, & sic de sensitiva, non tamen sunt ita materiales, & extense, quod possint dare esse corporeum, ut alibi dicunt: anima enim, etiam vegetativa, est tota, in toto, & tota, in qualibet parte: quod non est verum de forma mixta, non enim tota forma mixta est in capite, sed pars in parte, & ideo, licet anima vegetativa sit diuidua, & extensa ad extensionem corporis, non tamen ipsi potest dare esse corporeum: quia tunc pars daret esse partem vni, & alia pars alij parti: at anima est tota in qualibet parte, & tota dat esse vni parti, & tota toto.

Ad decimum Respondeatur, negando ultimam consequentiam. Ad probacionem dico, quod ideo vniuersaliter valet consequentia ab inferiori ad superioris affirmatur: quia secundum cursum ordinatum naturae, minus vniuersalia praesupponunt magis vniuersalia, & anima prae supponit formam corporeitatis in anima: licet per te, in hoc calu variatur hic ordo naturae, & ideo non valet consequentia. Et etiam casus hic impossibilis, & includit repugnantiam: quia anima est actus corporis Physici, & ideo nisi corpus prius sit Physicum, & organicum, anima non potest illud informare; vnde Deus non potest facere, quod lapis existens lapis, informetur anima, & generet, quia ad generationem requiruntur organa debita, quae non essent in lapide, & in materia prima, sine forma corporeitatis.

Ad undecimum Respondeatur, quod hæc ratio non concludit contra nos, sed contra Iandunum: quia non sustinemus quodlibet genus constitui à propria forma: sed aliquam, & ita responderetur, quod aliud est loqui de genere, quod est concepsus abstractus, & communis pluribus speciebus, & aliud loqui de hac forma particula-

particulari, quæ est in hoc composito, per quam comprehenditur sub tali genere; verum est, quod genus non potest esse sine suis speciebus, & differentijs; sed hec forma particularis, per quam comprehenditur sub genere, potest esse absque alijs formis illi adiunctis: quia non clauditur in illis, vt genus in speciebus: sepè enim evenit, quod genus abstrahatur à formis prioribus, & alijs precedentibus, & tunc genus potest esse sine speciebus subsequentijs, vt evenit in proposito: nam hoc genus corpus, abstrahitur à formis particularibus corporeis, & tales possunt esse sine formis subsequentibus quæ dant illi corpori aliud esse specificum: sed quando genus sumitur à realitatibus, realitas, à qua sumitur genus, non potest manere absque suis speciebus: quia includitur in illis vt realitas, & pars eorum.

*De numero formarum substantialium in eodem composito, explicantur variae opiniones, & reciuntur; & ponitur opinio Scoti, & descenditur. Cap. I V.*

*adu-* **Q**uentium est plures esse formas substantialia in composito: de numero vero earum sunt variae opiniones. Landinus 1. de Anima, q. 8. & 2. Metaph. q. 10. tenet in composito esse tot formas substantialia, quot sunt prædicta quidditativa, & essentialia in primo modo dicendi per se, & sic in homine vult aliam esse formam, quia est homo, aliam quia est animal, aliam, quia est corpus, &c. & pro se habet multas rationes.

*i. rō* Primi. Philosophus 7. Metaph. cap. de definitione, ait, quod definitio est sermo habens partes, & quod partibus definitis respondet partes rei, ergo alia est pars à qua homo est homo, & alia, à qua homo est anima.

*2. rō* Secundi. Philosoph. 2. Metaph. volens probare, quod non datur processus in infinitū in causis formalibus, probat nō esse processum in p.ædicatis in quid, ergo vult, quod secundum diuersitatem talium prædictiorum, sint distinctæ formæ in eodem in diuiduo.

*3. rō* Tertiò. Idē nō potest esse simile, & disimile alicui secundum eandem formam:

sed homo secundum quod animal, est similis equo, & secundum quod homo, est ei dissimilis, ergo non est eadem forma, qua est animal, & qua est homo.

Quartò. Diversa quod quid est, sunt diversæ formæ, quia quod quid est formæ sed in quolibet existente in genere sunt diversa quod quid est, ergo diversæ formæ. Maior est evidens; Minor probatur: quia diversa obiecta intellectus, sunt diversa quod quid est: sed genus, & differentia sunt diversa obiecta intellectus: quia unum potest intelligi sine alio, ergo sunt diversa quod quid est, & communiter diversæ formæ.

Quintò. Arguit ipse Landinus sic. Seque 5. rō. retur tunc, quod risibile inest omnibus animalibus brutis; Consequentia probatur: quia risibile inest homini per formam hominum, ergo si eadem est forma, quia homo est homo, & qua est animal; risibile inest homini secundum quod est animal: sed quod inest animali secundum quod animal, inest omnibus animalibus, ergo risibile inest omnibus animalibus.

Sextò. Conceptus animalis est diversus à conceptu hominis, secundum omnes; vel ergo sumuntur à diversis formis, vel a diversis modis essendi: si primum, habent intentum; secundum autem dici non potest: quia quo ad modos essendi differt animal à seipso: aliud enim est modus essendi animalis, vt animal, & aliud est modus essendi animalis, vt sentiens.

Septimò. Illæ formæ sunt diversæ realiter, quarum materia recipit unum medium te alia: sed materia prima recipit prius formas vniuersales: deinde minus vniuersales, inariantibus vniuersalibus, ex Comenatore 1. Metaph. textu 17. ergo.

Verum hæc opinio non est admissenda; licet enim quandoque diversa prædicta sumuntur à diversis formis, non tamen hoc semper verum est: quia sepè sumuntur diversa prædicta à diversis realitatibus, & gradibus formæ eiusdem; quod probatur: quia si quodlibet prædictatum sumeretur à propria forma, sequeretur, quod ignis esset corpus validè compositum, quia est ignis, est corpus, est inanimatus, est substâlia, &c. & tamen ab Aristotele appellatur corpus simp. lxx. Simili-

liter albedo nō esset forma simplex, quia est qualitas: est qualitas patibilis, est color, est accident, ergo esset valde complexa; Idem de quatuor primis qualitatibus esset dicendum: quę omnia sunt absurdā.

Alias rationes habes apud Thomistā in Metaphysica, & apud Piccolomineum libro de Multitudine formarum in eodem composito, cap. 3.

*Ad 1.* Ad rationes in oppositum facile respondetur, quod partibus definitionis respondent aliquando formae diuersae; aliquando realites diuersae, ut declarat recte Antonius Andreas, 7. Metaph. q. 14. & ago aliis declarabo.

*Ad 2.* Ad secundum Respondetur, quod ibi arguit Aristoteles à maiori ad minus, & probat, quod si non datur processus in infinitum in predictis quidditatibus per se, quę sunt plura, multo minus dabitur processus in infinitum in formis, quę sunt pauciores.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod homo differt ab equo, quia habet formam alterius speciei ab anima equi: non tamen sequitur, quod in homine prater animam intellectuam, sit alia forma, qua sit animal; quia anima intellectuam claudit in se virtualiter vegetativam, & sensitivam, & sic per eandem animam est animal, & homo, ut alias dicam in Theoremate an in homine sint tres anima.

*Ad 4.* Ad quartum similiter patet, quod non omne quod quid est, est forma, sed sēpē est tantum realitas: quia de realitatibus forma assignatur quoque quod quid est, & definitio.

*Ad 5.* Ad quintum, per idem patet, quia risibile inest homini per formam, qua est homo, quia tamen eadem est cum forma, qua est animal, quia continet eam virtualiter: neque tamen valet consequentia, quod risibilitas insit alijs animalibus, quia animalia reliqua habent animam alterius speciei, cui non competit risibilitas.

*Ad 6.* Ad sextum concedo, quod sunt diuersae, & quod sumuntur quandoque à diuersis formis, quandoque à diuersis realitatibus.

*Ad 7.* Ad septimum concedo, quando in cōposito sunt plures forme, quod vniuersalior prius recipitur, quam minus vniuersa-

lis, nego tamen, quod cuilibet prædicato essentiali respondet propria forma, & quod quolibet genus desumitur à forma, sēpē enim desumitur à realitate, ut dictum est, ut color, in albedine, &c.

Est alia opinio Zabarella, & aliorum: *Opis.*

qui dicunt in homine esse quatuor est *Zab.*

formas substanciales, scilicet formam mixta, quę resulat ex multitudo formarum particularium mixti; secundo, animam vegetalem; tertio, animam sentientem; quarto animam intellectuam; volunt enim quod in homine iste tres anima sint realiter, & essentialiter distincte;

Sed de hac re habebimus propriā disputationem, dum de rebus Animaticis lo-

quemur. Alij ut Franciscus Piccolomi-

neus, secundum Aristoteli ponunt in

homine tres formas, scilicet formam mixtū, secundū animam, quę organis vitur,

ut sensitivam, & vegetativam; tertia est

intellectuam, quę extrinsecus aduentur,

quę ab eo appellatur mens; Sed de hac re

quoque loquemur in proprio loco, vbi o-

stantam, quod intellectus, & mens, est

forma informans, & multiplicatur ad

multiplicationem individuorum; & quod

non distinguitur à vegetativa, neque à

sensitiva in homine, sed illas in se virtua-

liter claudit. Ultimo loco est difficultas de

partibus organicis, an in unaque par-

te organica corporis, sit una forma distin-

cta substantialis diuersa, ab alijs formis;

Quo ad hanc opinionem Thomista su-

stinent partem negatiuam: arbitrantur e-

nim, nullo modo formas multiplicari in

aliquo composito. Alij verò ut Piccolomi-

neus, & Zabarella, licet non faciant pro-

prias disputationes de hac re: tamen ut

colligunt ex varijs eorum dictis tenent

partem affirmatiuam.

Scotus de hac re videtur Problematis-

cus, nam in tertio Sententiārum, distin-

ctione quarta, in principio corporis que-

stionis: & in eodem libro distinctione 2.

questione 3. in corpore videtur Probl-

ematicus in 4. etiam, vbi probat dari mul-

titudinem formarum in eodem compo-

sito; videtur se restringere ad formam

mixta tantum, & animam; An verò forma

corporis mixta constet ex pluribus for-

mis particularibus specie, & numero

distin-

distinctis, non loquitur; attamen, ego puto ipsum sensisse partes organicas corporis habere varias formas specie distinctas; huic enim parti magis accedere videtur Antonius Andreas, 7. Metaphysices q. 17. sustinet quoque partem affirmatiuam: & te vera haec est ratiomabilior. Et probatur ab Antonio Andrea Primò sic; Aliqua pars corporis animalis potest separari ab animali, vt os, vel pes, & tunc illa pars manet, & tamen non manet in esse, neque habet entitatem suam à forma totius animalis: neque etiam generatur de nouo, vt sensu videmus, etiam in tam breui tempore incisionis, nō videtur quomodo possit de nouo generari.

*Ant.* *And.* *1. 75.* *Thes.* *Resp.* Huic rationi Respondent Thomistæ, & assertores opinionis opposite, quod os illud habet esse per formam de nouo generatam. Ad improbationem huius dicunt: quod quantumcumque parvo tempore fiat illa incisio, tamen fit alteratione, quæ vi prævia, sufficit pro generatione nouæ formæ in parte incisa, & Confirmatur: quia illa forma est forma cadaveris, quæ est vilis, & est via ad resolutionem in clementia, ad cuius generationem, nec multum temporis, nec multæ dispositiones requiruntur.

Sed hac responsio superius est confutata in primò capite: licet enim sit vilis illa forma cadaveris, est tamen substantialis, & est habita per generationem per vos: at scimus, quod generatio prærequisit variæ dispositiones, & maximè generatio ossis, prærequisit conceptionem humoris, qua alteraciones, neque una hora, neque uno die perficiuntur, vt videmus in ordinaria generatione ossis, ergo est impossibile, quod in tam breui tempore cum inciditur pes, vel manus, quod tempus est vix perceptibile, fiat generatio nouæ formæ, quæ requirit tam longam alternationem. Præterea, in membro absenso a corpore animali, vt est pes, adeo caro, & os, & nervus, qua habent varia temperamenta, communiter requirunt variæ dispositiones: & tamē cunctæ eodem tempore generarentur, quod videtur absurdum.

*2. 75.* Secundò. Una forma mixti nō videtur posse informare materiam dispositam cō-

*Phil. Nat. lo. D. Scoti.*

trarijs, & repugnantibus mixtionibus: sed in corpore animali sunt tales mixtiones, ex 1. de Anima, quia cerebrum est sanguidum, & cot calidum, &c.

Huic rationi respondent, quod duplex *resp.* est forma; Vna quæ est unica essentia, & virtutem. Alia, quæ est unica essentia, sed multiplex virtutem: vera est Major de forma primo modo, non secundo modo; Ratio autem currit de forma primo modo accepta: vnde ipsi volunt, quod forma mixti animali, & qui polleat in virtute formis quatuor elementorum.

Sed hac responsio supra etiam 1. capitulo extclusa: quia forma, qua corpus est *resp.* corpus, est forma informans, & dat esse informando, non dat esse virtualiter, vt Sol virtualiter producit ranam; vnde forma quæ dat esse mixto, non dat illi esse virtualiter, sed formaliter queque habet enim entitatem mixtan per formam informantem, ergo non sufficit, quod æquipollat anima in virtute fc formis elementorum: sed opus est, quod formaliter det esse tale mixto, non tantum virtualiter, vt Sol dat esse ranam; anima autem non est talis, vel talis mixtionis, vel temperamenti: quia est forma simplex, ergo anima nō est forma illa dans esse tale, vel tale, patiorganicas mixtas.

Tertio ex Aristotele in libro de Anima libris: Cor prius tempore generatur, quando aliae partes animalis, & hoc modo etiam polsumus asfiguare multas mutationes completas, quarum una præcedit aliam: sed istæ mutationes terminantur ad formam substantialcm, ergo in corpore animali sunt plures formæ substanciales. Hic responder, quod Arist. ibi per generationem cordis intelligit solidam figurationem eius; non tamen est uerè, & essentialiter Cor, nisi in eo instanti, in quo introducitur anima, quæ informat rotum, & singulas partes. Conta, Tunc mutatio illa est mutatione accidentalis, non substantialis: & communiter, in mixta mutatione non essent plures mutationes substanciales, quod tamen est contra sensum. Præteora, tunc prius in hinc ret accidens Cordi, scilicet illa figuratio, quam forma substancialis, & remaneret post aduentum formæ substancialis, quorum

vtrumque est contra ipsos , quia forma substantialis est, quod primo dat else contra Auerroem de Dimensionibus interminatis , & accidentia quae requiruntur pro dispositionibus ad formam substantialis non manent adueniente forma substantiali. Præterea illa figuratio est terminatio quantitatis, vt patet; sed hæc terminatio fit à forma substantiali, secundū omnes, & secundum Thomistas subsequitur ad formam substantialis contra Auerroem in materia de dimensionibus interminatis; ergo opus est , quod antequam Cor figuretur , habeat propriam formam substantialis.

*Contra sententiam* Scotti sunt omnes rationes superius adducere contra pluralitatem formarum in eodem composito , que etiam solutes sunt.

*Soncini* Sed præter eos arguit Paulus Soncinus 8. Metaphys. q. 10. & 1. probat quod forma carnis est anima, & communiter idem erit dicendum de alijs.

*1. rō.* Primum arguit sic . Anima est terminus nutritionis, sed terminus nutritionis per se, primo est forma carnis, ergo anima est forma carnis. Prima propositio probatur: quia nutrit conuenit tantum viuentibus, vt dicitur 2. de Anima , ergo cùs competit per animam, ergo anima est terminus nutritionis.

*SSimiliter* Hæc ratio ab ipso satis confusa sit, sed tamen concludit, quod anima est causa efficiens nutritionis, non terminus: & hoc est quod dicit Aristoteles in 2. de Anima, & hoc nos concedimus : sed non sequitur , quod anima sit terminus nutritionis: sed caro, & os, & forme particulares eorum ; neque enim anima nutritur, vel augetur , sed caro, & corpus per animam, & ideo solum animata nutriuntur.

*2. rō.* Secundo. Caro est caro per animam : quia quicquid est in animali genitum ex semine, illud totum est tale per animam : sed caro est generata in animali per virtutem seminis, ergo. Respondeatur, quod hæc ratio concludit animam esse principium effectuum corporis, & carnis, quod concedo: non autem sequitur , quod anima sit forma carnis, vt est pars organica corporis .

*3. rō.* Tertiò. Si diuersæ complexiones requi-

runt diuersas formas substanciales , sequitur quod diuersæ potentiae animæ requirunt in suis substancialiis diuersas animas: sed hoc consequens est falsum, ergo. Probatur Consequentia : quia quae sunt magis intima, magis distinguuntur , sed in animali sunt magis intime potentiae animæ, quam diuersæ qualitates elementares, & complexiones, ergo si in animali diuersæ complexiones requirunt diuersas formas , multo magis hoc requirunt diuersæ potentiae animæ.

Ad hoc argumentum nego Consequentiam. Ad probationem negatur Major: concedo quidem, quod distinctio , quæ est per intimiora, sit maior distinctio ne quæ non est per intimiora : sed ideo, quod potentiae animæ distinguuntur per intimiora, quam diuersæ complexiones : distinguuntur enim formaliter tantum ; sed complexiones distinguuntur & realiter, & formaliter , & ideo distinguuntur per intimiora; quod autem non ponimus plures animas sentientes licet videamus plura organa , & diuersæ operationes , euénit, quia non cogimur; nulla enim sequitur contradic̄tio , quod illi plures effectus prodire possunt ab eadem forma , quando habet illa organa diuersa absque contradictione; ut dare esse formale tale , & tale mixto, videmus, quod non potest prodire ab eadem forma mixta ; similiter eadem pars mixti esset, & non esset, vt diximus in Prima ratione: quia esset, & tamen esset sine propria forma, quod est impossibile.

*Quarto.* Si diuidatur animal annulatum, constat, quod partes diuisæ sunt eiusdem speciei, & tamen cauda, & caput habent diuersas complexiones.

*Respondeo.* Quod partes illæ habent animam eiusdem speciei , sed per se non sunt partes eiusdem speciei , sed diuersæ specie, propter diuersas formas mixtae specificas dantes illis esse.

*Quinto.* Manus mortua non est manus nisi æquiuocè ; ergo manus mortua non est manus per propriam formam , quia tunc esset manus vniuocè viua , & mortua, ergo signum est quod est manus solum per animam. Antecedens est Arist. in 7. Metaphysics.

*Respon-*

*Solm.* Respondet Antonius Andreas, quod manus duobus modis potest considerari; Vel ut manus velut organum officiosum, sive ut organum animæ. Secundo modo est manus æquioce, id est, instrumentum æquioce, quia non amplius inferuit animæ; sed primo modo est manus vniuocæ, per hoc patet ad obiectionem fauelli contra hoc, quod non stat ratio organi, licet maneat ratio substantialis manus.

*Antr. reige. Cœf. obie.* Denique est alia opinio Averroistatū, quæ ponit in composito ultra animam, & formam mixti formas elementorum in mixto; sed hec opinio iam suprà est confusa in materia de mixtione.

*obie.* Est ergo dicendum, in quolibet animato composito esse vnicam animam, deinde formam mixti generalem, quæ dicitur forma corporis resultans ex alijs formis mixti partialibus corporis. Sed contra, quia tunc animal non erit vnum numero.

*Solu.* Respondetur, quod licet animal habeat plures formas, non propter hoc sequitur, quod non sit vnum; sed sequitur, quod non est simplex; unde compositum est verius vnum in genito, id est, perfectius vnum, sed non indivisiiblissimum, & ideo sufficit, quod partes ista organicas sint in eadem materia ordinatae ad formam mixti, respectu cuius sunt partes integrales; unde videmus corpus animalis esse congeriem quandam membrorum, & partium homogenearum, & heterogenearum; vniuntur ergo simul per formam ultimam mixti; acutus autem lapidum nullam vnam formam communem habet, quæ faciat illos lapides vnum compositione numero. Alia argumenta habes apud Antonium Andream, & eorum solutiones, vide eum; Quæ autem dicit Sufianus aduersus hanc positionem ex dictis hic, & suprà facile rejici possunt.

*An idem accidens numero, quod erat in corrupto, permaneat in genito. Aliorum sententiae expenduntur, & rejiciuntur, & opinio Scotti comprobatur. Cap V.*

**A**D perfectam cognitionem pluralitatis formarum in eodem subiecto,

oportet videre, nunquid idem accidens numero, quod fuit in corrupto remaneat in genito; hoc enim erat vnum ex præci- pitis fundamentis, quibus nimirum proba- re, quod forma mixta est forma diuersa ab anima. In hac re duæ sunt extremae o- piniones.

Aliqui dixerunt, quod idem numero accidens, quod fuit in corrupto non po- test manere in genito, quia si hoc esset vere, alterum horum duorum absurdum accideret; Velenim accidens idem numero, migrabit de subiecto in subiec- tum; Vel dicendum est, quod omnia ac- cidentia primò, & immedietè inherent: materia priuata.

Consequētia probatur: quia si subiec- tum accidentis statuitur compositum, cum corruptitur, compositum corruptum subiectum accidentis, si ergo remaneat accidens in alio composito, quod de nouo generatur, patet, quod migrabit de composito in compositum, & de subiecto in subiectum, quod ad omnibus Philosophis impossibile esse censeretur; Vel si volamus vitare migrationem de subiecto in subiectum, debemus dicere, quod subiec- tum immediatum accidentium est materia prima, quia eadem semper manet sub utroque termino generationis: sed hoc est contra Aristotelem 1. de genera. t. textu 24. vbi dicit, subiectum accidentium esse sensibile, & 8. Metaph. textu 8. ait in teriam prius recipere formas substantiales, deinde accidentales; Ex quo patet, quod subiectum accidentis est compositum, constans ex materia, & forma sub- stantiali. Alij verò, vt Ludouicus Bucca- *Alio-* ferreus 1. de Generat. Marsilius, & Grego- *re-* rius Ariminensis 2. Sent. dill. 12. quæst. 2. 2<sup>1</sup>. artic. 2. tenent, quod idem numero acci- dens, potest retinari in genito, quod fuit in corrupto; quam opinionem sensu ratione, & auctoritate Aristotelis probant; sensu: quia videmus in cadavere eandem cicatricem, quæ fuit in viuente, & hoc omnes homines fatentur. Ratione: quia si est alia cicatrix ab ea, quæ fuerat in viuente, quæro, à quonam agente sit pro- ducta, oportet certè, quod in functo temporis fuerit impressa cadaveri, quod nec immaginabile quidam est, cum nul-

lum appareat agens, à quo pótuerit imprimi. Auctoritate, quia Arist. i. de gener. tex. 24. affirmat in mutatione aque in aërem seruari eandem perspicuitatem, & humiditatem, & apertè fatetur, posse in genito aliquod accidens sensibile manere: sed negat solum remanere posse, ut subiectum. Et in 2. de generatione textu 34. ait in elementis symbolam qualitatem habentibus, faciliorem esse mutationem: quia symbola qualitas eadem manet in genito, quæ fuit in corrupto. Zabarella libro de Cominuā rerum generat. cap. 8. hanc secundam sententiam sequitur, & nos quoque eandem sustinere videmur cogi, cum maximè hoc argumento vñ si sumus ad probandum formam mixti esse diuersam ab anima: quia eadem seruant accidentia in cadavera, quæ in viuen te, vt dictum est de cicatrice.

Tamen ex aduerso Scotus 2. Sent. dist. 3. quæst. 4. respondendo ad secundam rationem pro opinione, apertè dicit, quod si corruptitur forma corporeitatis, non manet ullum accidens in genito, quod præfuit in corrupto; quid ergo dicendū? dico, quod vtrumque dicere possumus, & quod idem accidens numero manet, & quod non manet; primum pater per rationes adductas a Buccafretio, & alijs,

<sup>594.</sup> qua sensibus patent; Non manerietiam, vt dicit prima opinio Pomponati, & eius rationes ostendunt; veritas autem patet, si considerabimus solutiones quas affrunt aliqui ratione Pomponati, Buccafreti, & alijs ad rationem illam conceidunt accidentia inherere materie primæ immediate, & sic volunt materiam primam esse immediatū subiectum accidentium. Ad probationem contra hoc ex Arist. i. de generat. distinguunt, quod subiectum est duplex, inherenter, & denominationis; materia prima est subiectum inherenter, compositum verò denominationis. Ad illud ex 7. Metaph. dicūt, quod ille est ordo recipiendorum, non recipientis, forma enim sunt, quæ lunc ordinem postulant, vt prius substantialis, deinde accidentalis recipiuntur; sed materia quantum est ex seipso, est optima recipere immediatam formam accidentalem, arque substantialem; Sed huiusmodi responsiones

iure confutat Zabarella loco suprà citato: prima enim distinctio non soluit argu mentum: quia Arist. eo loco vult ponere discrimen inter formam substantialem, & accidentalem, & pónit per hoc: quia forma substantialis non habet subiectum sensibile, sed accidentalis; at stante hac re sponsione, subiectum formæ substantialis, & accidentalis est eiusdem rationis, si quidem est materia prima, & sic compo situm erit subiectum denominationis respectu vtriusque. Secunda responsio quo que est nulla, tum, quia est falsa, quia nihil est frusta in natura, neque datur receptibile, qntin detur receptuum, & sic est maxima consonantia: at stante hac respon sione, daretur receptibile, scilicet or do formarum, nec tamen daretur ordo receptuum potentiarum, immò consentaneum est materia primæ, quod primo appetat formam substantialem, à qua perficitur; unde dicebat Aristoteles i. Physicorum, quod sicut appetit femina matrem, ita materia formæ, quod intelligitur de forma substantiali; tum, quia non tollit presens difficultasnam stante etiam hoc ordine formarum recipiendarum, sequitur, quod formæ accidentales non possint inherere materia primæ nude, sed necessariò inherere composito. Proinde ipse Zabarella aliam solutionem exco gitauit, quæ est; Primum statuendum est præ omnibus potestatem patiendi esse propriam materię primæ, & omnibus alijs competere per seipsum, & sic ipsa est subiectum receptuum omnium formarum tam substantialium, quam accidentialium. Ceterum, et si ipsa sit tale subiectum, negati tamen non potest, ipsam esse aptam eas recipere ordine quodam, ita quod co ordine perturbato, non recipi entur, & hic ordo cit, quid prius recipi substantialis, quam accidentiales, & inter substancialis prius recipit unam, deinde alijs; tamen per huius ordini constitutionem non stat, quin proprium sit materię pati, & ipsa sola sit receptaculum omnium formarum, adeo quod ad omnem difficultatem tollendā cogimur dicere aliud esse subiectum receptuum formarum, & aliud esse conditio nē illi necessariam ad recipiendum for mas,

rias, subiectum receptuum materia prima, conditio recipiendi formas accidentales est forma substantialis: non tamen forma substantialis est subiectum receptuum; sicuti quantitas est conditio recipiendi qualitatem in substantia: non tamen quantitas est subiectum qualitatis, sed solum conditio necessaria ad hoc, ut recipiatur in materia. Et his responderet ad au<sup>t</sup>oritates Arist. quod quando Aristot. ait accidentia habere subiectum sensibile, & Averroes dixit accidentia habere subiectum actu, non solum subiectum inheretiae respexerunt, sed aggregatum ex eo, & conditione necessaria ad recipiendum: per hoc enim distinguuntur formas accidentales à substantialibus, quia accidentes requirunt prius receptiones substantiales, non conuerso: & ideo dicuntur accidentia habere subiectum sensibile, & acri: ex hoc etiam patet, quod auctoritas Arist. ex 7. Metaph. non est contraria: sed pro hac opinione: & ideo cum accidentia inherent in materia prima, licet inherent in media forma substantiali, quia tamen materia prima est eorum prima subiectum, patet, quod cum eadem materia maneat eadem in corrupto, & genito, quod accidentia illis inherentia non migrant de subiecto in subiectum.

<sup>Rerij-</sup>  
<sup>citur.</sup> Verum neque hęc responsio tollit argumentum: ex hac enim responsive habetur, quod licet accidens propriè inheret materia prima, tamen non potest inherere ei, nisi prius illa materia sit informata forma substantiali, ergo luce clarius apparet, quod si destruatur forma substantialis, que est conditio, & ratio propter quam tale accidens inheret materia, quod illud accidens amplius illi materia non inherebit, ergo dum contumputur compositum, accidentia in illa materia remanere non possunt: ablatā enim causa per se, & proxima alicuius effectus, tollitur talis effectus, causa autem inherentię accidentis in materia prima per te est forma substantialis, ergo illa destruatur per corruptionem, non potest in ea materia amplius remanere illud accidentis: quod si remaneret, sequeretur, quod forma substantialis non esset causa talis inherentię.

Iudico itaque dicendum, quod accidentia inherent in composite proprio: nā <sup>1712</sup> inherere materia prima mediante forma substantiali, est inherere composite, cum materia prima cum forma substantiali si composite ipsum: certum est autem, quod non quodlibet accidens inheret cuilibet composite: sicuti nec quodlibet sit a quolibet, sed unumquodque à causa determinata, ex Arist. r. Physicoru. Quod ergo hoc accidens inheret huic subiecto, non prouenit ratione materie, cum ipsa indeterminatè sit apta recipere quæcumque accidentia, ergo prouenit ratione formæ, que quia est talis, ad ipsam quoque consequitur tale accidens. Cum ergo dictum sit, quod in composite sunt plures formæ substantiales, ut in animali anima, & forma mixta in mixto quoque erunt accidentia varia: alia, que infrequentur animam, alia, que insequentur formam mixti. Cum ergo corruptitur in animali anima, & remanet forma mixta, corruptitur accidentia consequētia animam, & remanent accidentia consequētia formam mixti; propter hoc cīcatrix eadem nimeto, qua erat in viuente remanet in mortuo, quia cicatrix insequitur formam mixti, non animam: & <sup>add.</sup> ita apparet quomodo possimus dicere, & c. <sup>1706.</sup> quod idem accidens numero, manet in genito, quod erat in corrupto, & quomodo non: nam corruptitur accidens consequens formam corruptam, non corruptitur accidens consequens formam remanentem; & ita cum dicit Scotus, quod corrupta forma substantiali, corruptitur accidens quoque, intelligit primo modo: cū ait, quod idem accidens, quod erat in corrupto manet in genito, intelligit secundo modo.

Et nota, quod quodlibet accidens habet aliquam causam dantem illi esse, vel saltem conseruantem, qua destruēta ruit illud accidens, & illa est semper aliqua forma substantialis: nam si accidentia consistunt in fieri, ut ambulatio, & locutio, pendent ab anima, & ideo illa destruēta destruuntur, vel eorum natura consistit in factō esse, ut sunt artificiata, & ista ultra causam efficientem, qua est artifex, habent etiam causam conseruantem,

qua

quæ reductiuit quoque ad efficientem, quæ est forma dæ esse materia, in qua producuntur, vt figura in ligno penderet ab artifice, & forma mixti ligni, tamquam à conseruante; vnde licet possit talis figura esse sine efficiente causa, non tamen potest esse sine causa alia conseruante; vnde si auferatur forma ligni à ligno, in quo est figura, figura quoque corrupetur. Ecce, ergo quod omne accidentis inheret alicui composito ratione alicuius formæ, qua destrueta, destruuntur, & illud.

*ad 3.* Ex hoc etiam habetur, quod in corpore puro, mixto, vbi est vñica forma mixta, cum corrupitur illud, mixtum, & fit aliud, accidentis, quod erat in priori mixto, non remanet in mixto, de novo genio: quia nulla forma remanet eadem numero in genito, & corrupto; Idem dicendum de elementis, quæ sunt corpora simplificata, enim ex aere fit ignis, nullum accidens idem numero, quod erat in aere, remanet in igne, sed solum idem specie; & hoc modo intellexit Arist. quando dixit in 2. de gen. in elementis habentibus symbolam qualitatē, faciliorem esse mutationem, quia in mutatione aqua in aere seruat eadem humiditas, intelligitur eadem non numero, sed specie, vt etiam pulchre explicat Zab. lib. 2. de Qualitatibus elementalibus cap. 5. & 9.

### THEOREMA LXXIV.

Potentia animæ distinguuntur formaliter ab anima, & à se inuicem.

*Exponitur, & comprobatur opinio Scoti.*  
*Cap. I.*

*Dif.* **D**E hac re loquitur Scotus 4. Sent. d. 44. q. 2. respondendo ad questionem, & 2. dist. 16. q. vñica, magis ex professō; ex ambobus his locis possumus colligere unam distinctionem, quæ est claritatiua Theorematis; Cum enim queritur de potentij animæ, an distinguuntur ab inuicem, vel queritur de iitis præcisè, vt sunt potentia animæ, vel, vt sunt totius compotiti potentie; primo modo potentia est illa pars animæ, quæ est principium operandi; secundo modo est totum coniunctum, ex illa patte animæ, & organo, non enim anima potest tristari, vel gaudere per se, quia istæ formaliter sunt operationes totius coniuncti, & sic potentia visiva potest accipi pro hoc coniuncto includente essentialiter illam perfectionem animæ, & aliam perfectionem corporis mixti sibi correspondentem: & sic visio est totius coniuncti primo: ita quod proximum receptuum, & ratio suscipendi, non est anima, vel aliquid quod præcisè est in anima, nec forma mixtions in organo, sed forma totius compotiti ex corpore mixto, & anima, & talis perfectione, est ratio proxima recipiendi sensationem, & in hoc disert intellectus à sensu; quia intellectua primo est susceptiva intellectus, non enim est organica: non totum: sed sensitiva potentia non est primo receptiva sensationis, sed totum coniunctum, vt dictum est. Propositū Theorema intelligitur secundum primum scđnum; in secundo vero sensu possumus dicere, quod potentia sensitiva distinguuntur realiter; Probatur: potentia hoc modo domini aliud est nisi compotitum ex corpore illo mixto, & potentia animæ, vt potentia visiva est quoddam totum coniunctum, dico, quod distinguuntur realiter ab ipsa anima, & probatur sic. Illa quorum vnum potest esse sine altero, absque contradictione, distinguuntur realiter: at sic est, quod anima sensitiva potest esse sine potentia visiva, quæ est illud coniunctum, vt patet in cęco, ergo similiter una potentia potest esse sine altera, vt auditus, sine visu: ergo distinguuntur realiter. Sed aliquis forsitan dicet: hoc quidem concludit, quod ista potentia distinguuntur ab inuicem realiter, sed non concludit, quod distinguuntur realiter ab anima tota, quia illæ potentiae non possunt esse sine essentia animæ, licet essentia possit esse sine illo coniuncto; Respondetur, quod hoc prouenit, quia anima est quid prius essentialiter illo coniuncto, ideo ille lud con-

Iudicium coniunctum non potest esse sine anima, quia ab illa dependet: hoc autem non impedit distinctionem realem, vt dictum est declarando hanc distinctionem realem in Theoremate de esse, & essentia.

*Opin.* Considerando vero ipsas potentias, quae Scotti tenus sunt praecise iplius animæ, & non explicat totius coniuncti, aperiuntur Scotus secundo sententiam. distinet. 16. questione vnicâ, sustinet, quod non distinguuntur ab anima, nec se in unicem realiter, sed solum formaliter contra D. Thomam, Henricum, & alios, adeo quod vegetativa, sensitiva, & intellectus, ut sunt potentiae, & facultates præcisæ ipsius animæ intellegitur, non distinguuntur realiter, sed formaliter ab essentia animæ, & inter se similitudinem potest illæ, generativa, nutritiva, & augmentativa, ut sunt potentiae animæ vegetativa; si militer visus, auditus, &c. ut sunt præcisæ potentiae animæ sensitivæ, solum formaliter ab ipsa anima, & inter se distinguuntur.

Hec est positio Scotti: Hanc suam sententiam explicat Scottus in prædictato secundo Sent. dist. 16. quest. vnicâ, in corpore, hoc modo. Assumit, quod illa, quæ continentur vnituit in aliquo, non sunt omnino idem, quia quæ sunt omnino idem, non dicuntur vnituit contineri in aliquo: quia illa non vniuntur, vnitio enim connotat aliqualem distinctionem, qualiter non possumus ponere in his, quæ sunt omnino idem; illa etiam sic vnitio non manifestat distinctionem, quia prius distinguuntur antequam vnituit continentur in illo, sed remanent solum distincta formaliter, & sunt idem realiter; hæc autem, quæ sic vnituit continentur in aliquo, & sunt idem realiter, & distincta formaliter, sunt duplicitis generis: quia quædam sunt de natura continentis, ut quæcumque sunt superiora ad continentis; exempli gratia, ab eadem recipiunt ratio albedinis coloris qualitatis sensibilis, & qualitatis, & hæc sunt superiora ad hanc albedinem, & ideo omnia sunt de essentia albedinis huius particularis, in qua vnituit continentur. Alia sunt contenta in aliquo vnituit quasi postfiora, quia sunt quasi passiones continentis, nec

sunt res aliæ ab ipso continentis: hoc modo ens continet multas passiones, quæ non sunt aliae res ab ipso ente, ut probat Aristot. 4. Metaph. textu 4. & 5. sed distinguuntur ab unicem tantum formaliter, & quidditatibus, & etiam ab ente, formaliter dico reali, & quidditativa; aliter Metaphysic. concludens tales passiones de ente; & illas considerans, non esset scientia realis.

Ad propositum, sicuti hoc secundo modo ens vnituit continet rationem unius veri, & boni, & aliarum passionum; sic anima continet potentias istas vnituit quam formaliter sine distinctione. Hanc sententiam confirmat persistendo in exemplo allato de ente, & suis passionibus, & accipit hanc propositionem ab eo positam, & probatam questione prima Prologi art. 4. in Reportatis, iuxta principium: quacumque habet aliquam distinctionem realem, si essent separata realiter, illam distinctionem habent secundum rationem, vbi non sunt distincta realiter; sibi haec Maiori adiungit hanc Minorem at ens, & vnum, si essent separata realiter, essent distincta distinctione quidditativa, & reali, ergo & nunc quando sunt vnituit contenta in ente, retineat illam distinctionem quidditativam, & formaliter secundum rationem (intelligere non rationantem, sed ratiocinatum, licet enim amplius non sint duas, vel plures, habent tamen suos conceptus formales, & quidditates, quas prius habebant dum erant separata) sic in proposito, possumus accipere de intellectu, & voluntate, quæ non sunt partes essentiales animæ, sed sunt vnituit contenta in anima, quasi passiones eius, propter quas anima est operativa, non quod sunt essentia eius formaliter, sed distinctiones sunt, idem tamen identicæ, & vnituit, ut nos dicimus de attributis diuinis in essentia Dei; imaginandum est ergo, quod anima quasi in primo instanti natura, est natura talis, in secundo est operativa, sive potens operari secundum hanc operationem, vel illam, & potentias, quæ sunt principia illarum operationum vnituit continentur in essentia eius, & secundum istam viam possunt salvati omnes illæ antiquitates, quæ dicunt, quod istæ

istae potentiae egrediuntur ab essentia animae, & sunt quedam virtutes eius. Item quod sunt mediae inter formas substantiales, & accidentales, quia sunt quasi passiones animae, & passio egreditur, & ebullit a subiecto, sunt tamen idem essentiae animae realiter, ut dictum est, & possunt etiam dici partes secundum quod nulla dicit totam perfectionem essentiae continentis, sed quasi perfectionem partialeam. Similiter isto modo faciliter est concipere, quod una potentia non continet perfectiones omnium aliarum, nec tam perfectionem ipsius animae, licet sit ea-  
dem propter illam distinctionem formalis: unde sic contenta, non continent se mutuo, quia sunt distincta formaliter, & inter se, & à continente, cui sunt primo idem realiter.

**Opin.** Hæc est posicione Scoti ad verbum, quæ  
**Scotus.** satis per seipsum est explicata; In hanc sententiam Scotus deuenit, quia rationes Aduersariorum non cogunt, & pluralitas sine necessitate non est ponenda: Non est autem necesse ponere itas potentias distinctas ab anima, & a seipsum realiter, & multiplicare tot entitates, vt patebit soluendo rationes Aduersariorum; attamen in eadem quaestione respondendo ad quæsitionem in corpore, adducit nonnullas rationes, quæ satis firmiter hæc sententiam comprobant, & sunt istæ. Primum, si potentia animæ realiter distinguuntur ab anima, sequitur, quod anima non intelligit, nec vult, nec operatur per se, nec formaliter, sed per accidens. Consequens est falsum, & hæc fallitas probatur: quia dicere, quod anima non habet propriam operationem, est asserere nobilissimum, ens carere propria actione. Præterea, omne per accidens reducitur ad aliquid per se; debemus ergo adiuuenire aliquod agens, quod intelligat per se, sentiat per se, &c. Illud non videtur posse ponaliud quam anima, ergo anima non per accidens, sed per se, intelligit, sentit, &c. Consequentia probatur: quia intelligere, est propriæ intellectus, velle voluntatis, sentire sensitum, &c. & per has potentias, anima intelligere, sentire, operari dicitur. Ac cipio modo, quod intelligere, & sentire, &c. est pati, & ideo, quod istæ operationes

nes recipiuntur in his potentiajs, alioquin non diceretur intellectus formaliter intelligere, nec sensus formaliter sentire, & tunc sic argumentor; Quandocumque aliqua operatio, vel actus recipiuit in aliquo distincto realiter ab altero, nec potest recipi in illud alterum, nisi aliquo alio mediante, tunc illa operatio, vel actus dicitur recipi per accidens in illud alterum, in quo est mediante alio, & ut exempli gratia: Color dicitur recipi per accidens, in substantia corporea, quia recipiuntur mediante superficie; Ita in proposito, si intelligere, sentire, &c. recipiuntur in anima per potentias distinctas realiter ab anima, nec possibile est alio modo recipi, sequitur, quod anima in intelligir per accidens, vult per accidens, generat per accidens, &c. quia recipit has operations per potentias, quæ sunt accidētia, & sunt quid realiter diversum ab anima. Nec est quod aliquis dicat: Anima habet hanc operationem dare esse, quia constituit in esse, animali, quoniam anima quatenus datur esse, est actus primus unde anima dicitur actus primus corporis Phylaci, sed ultra actum primum, haber etiam actum secundum, inquit enim Arist. Anima est actus corporis Phylaci organici potentia vitam habentis; vbi per potentia vitam habentis, Aduersarij exponunt, id est potentis operari; ecce ergo, quod Arist. ait anima esse principium operandi, & exercere opera vita. Ex his colligitur, quod Animæ, & sunt potentiae sunt idem realiter.